

**Indenrigs- og Sundhedsministeriet**

Dato: 26. februar 2007  
Kontor: Regional sundhed  
J.nr.: 200712140-229  
Sagsbeh.: SEB  
Fil-navn: Dokument 3

**Besvarelse af spørgsmål nr. 239 (Alm. del), som Folke-  
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og  
sundhedsministeren den 18. januar 2007**

**Spørgsmål 239:**

"I hvilket omfang kan anvendelse af forskellig slags antipsykotiske lægemidler og eventuelt i kombination med anden slags medicin medføre en risiko for udvikling af sygdomme som f.eks. diabetes? "

**Svar:**

Sundhedsstyrelsen, som jeg har anmodet om et bidrag til besvarelsen af spørgsmålet, har bl.a. anført, at behandling med antipsykotiske lægemidler er velindiceret ved de fleste alvorlige sindslidelser, hvor patienterne er plaget af f.eks. hallucinationer og vrangforestillinger. Sundhedsstyrelsen anfører desuden, at ca. 80 % af de patienter, der sættes i antipsykotisk behandling vil opleve god effekt af behandlingen, en effekt der ofte svinder, når behandlingen stoppes, og at behandling med antipsykotiske lægemidler ligesom al anden medicinsk behandling har bivirkninger.

Sundhedsstyrelsen oplyser, at antipsykotiske lægemidler i princippet kan inddeles i to grupper, typiske og atypiske antipsykotiske lægemidler.

Ifølge Sundhedsstyrelsen forårsager de typiske antipsykotiske lægemidler hyppigt bivirkninger, som svarer til de symptomer man ser ved Parkinson's sygdom. Det vil sige, at patienterne oplever stivhed, får begrænset bevægelighed og udvikler rysten. Patienterne kan ligeledes udvikle mundtørhed, sløvhed, forhøjet blodtryk, forstoppelse, kan have svært ved at lade vandet og får synsforstyrrelser.

En hyppig bivirkning ved behandling med atypiske antipsykotiske lægemidler er ifølge Sundhedsstyrelsen, at patienterne tager på i vægt. Dette kan være ganske betydeligt, således at vægtøgningen på sigt kan udgøre en risiko for patientens helbred, f.eks. ved at de udvikler gammelmands sukkersyge (type 2 diabetes). Man kan ikke forudsige hvem der vil tage på i vægt.

Sundhedsstyrelsen oplyser, at der desuden kan forekomme andre bivirkninger ved behandlingen med antipsykotiske lægemidler.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.